A Nagyviradra koltozott pesti polgdrokrél els6nek I. Ferdinand
kirdly 1543 4prilis 4-én kelt rendelete ad szdmot (Torténelmi Téar 1878.
évf. 546. 1.), melyben Martinuzi Gy6rgyot utasitotta, hogy a Nagyvaradon
laké Was Istvan pesti polgar (Stephanus Was civis Pesthiensis nunc autem
inhabitatoris Waradiensis) és Sysak Janos pesti polgar (adversus Joannem
Sysak Pestiensem) vitds iigyében tegyen igazsagot. Az 1552. évi bihar-
megyei adoosszeirdsban (75. 1) pedig egész sereg budai és pesti polgar
neve van felsorolva, kik a nagyvaradi kdptalan teriiletén épiilt hazaikban
laktak s Warkocs Tamastl adémentességet kaptak. Végiil ugyanazon
ad6osszeirds a Varadolasziban megtelepedett pesti és budai polgarokrél
is megemlékezik, akik viszont Castaldo tdbornoktél kaptak adémentes-
séget. Ezek az adémentességek arra vallanak, hogy a Nagyvaradon meg-
~ telepedett pesti és budai polgarok jo szolgalatokat tehettek I. Ferdindnd
" kirdlynak, aki velilk szemben tehetsége szerint igyekezett jéindulatit

.. kifejezésre juttatni.

, Ily modon ért véget Pest varosa kozépkori fényes palyafutédsa s ily
- moédon sz6rédtak el a varos polgarai, kiknek gyors emelkedését koszonhette,

Gdrdonyi Albert
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FUGGELEK.

1480 szeptember 23. Mdtyas kirdly a tengerpartra mené pesti kereskeddknek
vammentességet ad.

Nos Mathias Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. significamus tenore pre-
sentium quibus expedit universis, quod cum nos inter alias curas nostras in mente
nostra hunc bona consideratione geramus respectum, ut antiquum bonum statum
regnorum nostrorum, quantum cum Deo possumus, de illa exorbitatione nocivarum
disvetudinum, in quam preteritis temporibus devenerat, ad utilitatem eorundem
regnorum et subditorum nostrorum recuperemus : igitur tum hiis, tum aliis bonis
respectis volentes agrzﬁressum mercatorum et aliorum hominum negotiatorum tam
de regnis nostris ia regna, quam de exteris ad regnum nostrum Hungarie con-
fluentium, agreserﬁm in Croatia per viam de Segnia ad Zagrabiam et e converso de

abia Segniam meliori ordine reformare, ut benivolentia liberalitatis nostre

ad hoc opus elargite primum fideles nostri cives civitatis nostre Pesthiensis, qui continue
nobis grata obsequia exhibere solent sepiusque in prosequendis suis negotiationibus
dampna suscipiunt, consolentur et participes existant, eosdem cives, hospites,
incolas et mercatores ipsius civitatis nostre Pesthiensis universos et quemlibet
eorum singulariter ab omni solutione tributorum et teloniorum nostrorum- scilicet
regalium atque reginalium et aliorum quorumcunque ubilibet per dictam viam in
Croatia exigi solitorum, tam de personis eorundem civium, quam rebus bonisque
et mercantiis suis quibuscunque et quantiscunque fieri debenda, excepto tamen
tributo Modrusiensi ,super quo de rebus singulorum centum florenorum auri singulum
unum florenum auri et non plus ultra vel amplius per comites Modrusie hominesque
et tributarios ipsorum ab eisdem civibus nostris et mercatoribus Pesthiensibus sive
hominibus eorum premissa bona ratione exigi debere statuimus, infra quatuor inte-
gros annos a data presentium computandos gratiose duximus eximendos et sup-
gortandos, imo eximimus et supportamus presentium per vigorem ete. etc. Datum
agrabie, sub annulari sigillo nostro, Sabbato proximo ante festum beatorum Cosme
et Damiani martyrum, anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo,
regnorum nostrorum anno Hungarie etc. vigesimo tertio, Bohemie vero duodecimo.